

证券代码:600310 证券简称:广西能源 公告编号:临2025-021

广西能源股份有限公司 第九届董事会第二十次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广西能源股份有限公司(以下简称“公司”)第九届董事会第二十次会议的通知于2025年4月21日以电子邮件方式发出,会议于2025年4月28日以通讯表决方式召开,会议由董事长梁晓斌先生主持,应参会董事9名,实际参会董事9名,会议材料同时送达监事和高管,本次会议的召集、召开和表决程序符合《公司法》和公司章程的规定。会议审议通过以下议案:

一、以9票赞成,0票反对,0票弃权,审议通过《广西能源股份有限公司2025年第一季度报告》;公司2025年第一季度报告全文详见上海证券交易所网站www.sse.com.cn及2025年4月29日的《上海证券报》(证券日报)。

本次会议已经公司董事会审计委员会审议通过。

二、以9票赞成,0票反对,0票弃权,审议通过《广西能源股份有限公司2025年内部审计工作计划》。本次会议已经公司董事会审计委员会审议通过。

特此公告。

广西能源股份有限公司董事会
2025年4月28日

证券代码:600310 证券简称:广西能源

广西能源股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
公司本期董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人梁晓斌、主管会计工作负责人廖厚生及会计机构负责人(会计主管人员)傅洪湖保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
□是 V 否
(一)主要财务数据

(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44	-11.52
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45	-1,991.58
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76	110.44
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94	不适用
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89	-0.26
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07	-6.77

(二)非经常性损益项目和金额
V 适用 □ 不适用
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	15.22	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外	979,777.93	
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,公允价值变动产生的公允价值变动损益,以及交易性金融资产和金融负债产生的公允价值变动所产生的损益	-13,913,320.29	公司持有国债逆回购公允价值变动收益-3,555.39元,环境信用评级调整公允价值变动-7,835.94元。

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 V 不适用
(三)主要会计政策、会计估计发生变化的情况、原因
V 适用 □ 不适用

会计科目	变动方向(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	不适用	水力发电、风电业务利润同比减少以及公司持有的股票公允价值变动损益同比减少
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,991.58	基本电费、来水发电量同比减少,水力发电、风电业务利润同比增加,水力发电、风电业务利润同比减少
经营活动产生的现金流量净额	110.44	公司收回存单保证金及收取票据回扣增加
基本每股收益	不适用	
稀释每股收益	不适用	
加权平均净资产收益率	不适用	归属于上市公司股东的净利润减少

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	63,062	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)	前10名无限售条件流通股持股情况(如有)					
股东名称	股东名称	持股数量	持股比例(%)	限售条件	股份数量	持股比例(%)
广西广投能源发展有限公司	国有法人	475,977,588	32.47	0	0	0
广西能源股份有限公司	国有法人	271,380,722	18.52	0	0	0
深圳市城市品质投资管理股份有限公司	国有法人	12,796,243	0.87	0	0	0
伊沃	境内自然人	9,523,700	0.65	0	0	0
前海开源基金五号之组合	其他	8,000,000	0.61	0	0	0
平安资管-工商银行-鑫福37号资产管理	其他	7,472,444	0.51	0	0	0
广西广投能源发展有限公司	其他	6,168,898	0.42	0	0	0
香港中央结算有限公司	其他	4,533,400	0.31	0	0	0
和玉祥	境内自然人	4,500,000	0.31	0	0	0

前10名无限售条件流通股持股情况(不含通过转融通出借股份)	前10名无限售条件流通股持股情况(如有)	
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
广西广投能源发展有限公司	475,977,588	人民币普通股 475,977,588
广西能源股份有限公司	271,380,722	人民币普通股 271,380,722
深圳市城市品质投资管理股份有限公司	12,796,243	人民币普通股 12,796,243
伊沃	9,523,700	人民币普通股 9,523,700
前海开源基金五号之组合	8,000,000	人民币普通股 8,000,000
平安资管-工商银行-鑫福37号资产管理	7,472,444	人民币普通股 7,472,444
广西广投能源发展有限公司	6,168,898	人民币普通股 6,168,898
和玉祥	4,533,400	人民币普通股 4,533,400
香港中央结算有限公司	4,500,000	人民币普通股 4,500,000

上述前十名股东中,广西广投能源发展有限公司为广西能源股份有限公司的控股股东,二者为一致行动人。除此之外,若与前十名无限售条件流通股前十名股东之间存在关联关系,未在其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中的一致行动人。

上述前十名股东中,广西广投能源发展有限公司为广西能源股份有限公司的控股股东,二者为一致行动人。除此之外,若与前十名无限售条件流通股前十名股东之间存在关联关系,未在其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中的一致行动人。

10名股东及其前十名无限售条件流通股持股情况(如有)
持有5%以上股东,前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 V 不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借或归还原因导致较上期发生变化
□适用 V 不适用
其他重要事项
需披露投资者关系管理方面的其他重要信息
V 适用 □ 不适用

2025年1-3月公司累计实现发电量129,617.66万千瓦时,同比减少19.69%;实现售电量20,243.22万千瓦时,同比减少2.36%;报告期内,公司实现营业收入82,206.20万元,同比减少15.22%,其中电力业务收入8,107.08万元,1-3月合并归母净利润-20,855.40万元,同比增长15,125.19万元;扣除非经常性损益后的归母净利润-10,086.16万元,同比增长10,619.37万元。

报告期内,公司各板块归母净利润变动情况如下:
一、电网销售方面:报告期内电网企业内购内用电量减少,外购电成本增加及受电网市场电价影响,电网销售业务实现扣非归母净利润-670.56万元,较上年同期同比减少7,871.42万元。
二、水电生产方面:报告期内公司水电“发电+桂江流域来水减少,发电量同比减少,实现扣非归母净利润2,764.14万元,较上年同期减少2,101.06万元。
三、风电生产方面:公共电网电力市场供需影响,利用小时数减少,上网结算电价下降,边际盈利能力改善,报告期内实现扣非归母净利润7,908.90万元,同比增长1,015.43万元。
四、风电生产方面:由于广西海上风电机组组上年限购实现首批并网发电,本报告期为全容量并网发电,报告期内实现扣非归母净利润1,928.00万元,同比增加1,797.81万元。
五、其他方面:(1)报告期内公司本部回租股权减少,其他应收款坏账准备同比增加,扣非归母净利润同比减少1,170.16万元。(2)报告期内公司本部财务费用同比减少,扣非归母净利润同比增加986.24万元。

6.经营业绩提升:公司持有的公允价值计量的其他金融资产公允价值变动,本报告影响归母净利润-11,212.63万元,上年同期为-6,456.04万元,归母净利润同比减少4,756.59万元。
四、季度财务报表
(一)审计意见类型
□适用 V 不适用
(二)财务报表合并资产负债表

2025年3月31日
编制单位:广西能源股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产	20,924,415,355.86	21,055,667,874.56
货币资金	4,999,033.74	60,659.58
交易性金融资产	166,315,099.03	-8,729,650.31
应收账款	-9,053,653.70	2,955,012.12
预付款项	-158,262,995.33	-14,685,262.43
其他应收款	979,777.93	388,015.20
其他流动资产	17,840,909.25	-80,724.49
非流动资产	12,277,151,211.99	12,277,151,211.99
长期股权投资	188,262,995.33	-41,685,262.43
固定资产	-208,540,112.26	-57,300,152.03
无形资产	80,291,037.93	15,616,899.60
其他非流动资产	10,919,613.93	15,616,899.60

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末	33,201,536,767.29	33,289,994,478.89
本报告期末	2,792,083,618.82	2,994,831,409.07

归属于上市公司股东的净利润(净亏损)以“-”号填列
二、少数股东权益
三、其他综合收益
四、所有者权益合计
(一)股本
(二)其他权益工具
(三)其他综合收益
(四)未分配利润
(五)所有者权益合计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	822,061,980.25	960,660,264.44
归属于上市公司股东的净利润	-208,554,011.26	-57,300,152.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-100,861,551.46	5,332,146.45
经营活动产生的现金流量净额	535,763,113.20	254,595,968.76
基本每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
稀释每股收益(元/股)	-0.1423	-0.0391
加权平均净资产收益率(%)	-7.32	-1.94
本报告期末		